УИД 61RS0009-01-2020-003107-92

Дело № 1-465/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Азов Ростовской области 09 ноября 2020 года

Азовский городской суд Ростовской области в составе:

судьи Мошковой Л.В.,

при секретаре Фаясовой Ж.В.,

с участием государственного обвинителя- старшего помощника Азовского межрайонного прокурора Сараевой И.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Белоненко Д.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении :

ФИО1, 

родившегося 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, судимого 05 марта 2019 года Азовским 

городским судом Ростовской области по ч. 1 ст. 

228 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, 

на основании ст. 73 УК РФ условно с 

испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в октябре 2019 года посредством текстовой переписки в программах мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществляющим преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), работающим в Интернет - магазине, занимающемся нелегальной торговлей наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

ФИО1 был принят на должность закладчика, в его обязанности входило: получение от неустановленного лица сведений о месте нахождения тайника с партией наркотического средства; получение партии наркотических средств, осуществление закладок наркотических средств в тайники и передача сведений неустановленному лицу о месте нахождения осуществленных тайников. По указанию неустановленного лица ФИО1 зарегистрировался в приложении «Telegram» и «Хabber» для последующего совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ФИО1 бесконтактным способом через тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, получал партии наркотических средств, которые неустановленное лицо незаконно приобретало при неустановленных следствием обстоятельствах для совместных с ФИО1 незаконных сбытов на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, после чего осуществлял их незаконные сбыты неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, передавая их покупателям бесконтактным способом через систему тайников, помещая наркотические средства в предметы, не вызывающие подозрения, места нахождения которых ФИО1 фотографировал на мобильный телефон, находящийся в его пользовании, описывал места расположения осуществленных закладок, после чего отправлял неустановленному лицу, работающему в Интернет -магазине, в программах мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет». За осуществление закладок наркотических средств ФИО1 получал денежное вознаграждение от неустановленного лица.

Так, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконной материальной выгоды, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах, до 12 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, незаконно приобрело с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта партию вещества, содержащего в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, общей массой не менее 17,99 г, расфасовав для удобства дальнейшего совместного незаконного сбыта в полимерные пакеты с замком-фиксатором, обмотав их фрагментами полимерной липкой ленты, которое поместило в тайник, расположенный в неустановленном месте 

<

адрес>, для дальнейшей передачи ФИО1 и последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Сведения о месте расположения тайника с указанной партией наркотического средства неустановленное лицо сообщило посредством программ мгновенного обмена сообщениями с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с целью получения незаконной материальной выгоды, ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 12 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, из тайника, расположенного в неустановленном месте 

<

адрес>, забрал партию вещества, содержащего в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, общей массой не менее 17,99 г, находящегося в полимерных пакетах с замком-фиксатором, обмотанных фрагментами полимерной липкой лентой, которую незаконно хранил при себе с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 42 мин. по 14 час. 05 мин., имея при себе партию наркотического средства, полученного им от неустановленного следствием лица при указанных выше обстоятельствах, на участке местности по координатам 47.113878, 39.38585, расположенном примерно в 420 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес>, на участке местности с координатами 47.114435, 39.385697, расположенном примерно в 350 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес>, на участке местности с координатами 47.115437, 39.385658, расположенном примерно в 300 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес>, осуществил закладки с наркотическим средством в оборудованные им тайники. Места осуществленных им закладок наркотического средства ФИО1 сфотографировал на мобильный телефон марки «Аlcatel», находящийся в его пользовании, для последующей передачи сведений о месте нахождения осуществленных тайников с закладками наркотического средства неопределенному кругу лиц, желающим приобрести наркотическое средство через неустановленное лицо, работающее в Интернет - магазине. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, общей массой не менее 14,94 г, находящегося в полимерных пакетах с замком-фиксатором, обмотанных фрагментами полимерной липкой ленты, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в левом боковом кармане куртки с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 05 минут ФИО1, находясь на участке местности с координатами 47.115545, 39.385147, расположенном примерно в 600 метрах от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 45 минут примерно в 600 метрах от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес> по координатам 47.115545, 39.385147 в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом боковом кармане куртки сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, общей массой 14,94 г, находящееся в 16 полимерных пакетах с замком-фиксатором, обмотанных фрагментами полимерной липкой ленты, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом через сеть тайников на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 420 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес> с координатами №, из обнаруженного тайника был изъят полимерный пакет с замком-фиксатором, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты, с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты> и является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, массой 1,08 г; на участке местности с координатами №, расположенном примерно в 350 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес>, из обнаруженного тайника был изъят полимерный пакет с замком-фиксатором, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты, с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты> и является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, массой 1,00 г; на участке местности с координатами №, расположенном примерно в 300 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес>, из обнаруженного тайника был изъят полимерный пакет с замком-фиксатором, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты, с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты> и является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, массой 0,97 г, которые ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом через сеть тайников на территории 

<

адрес>. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» оборот в Российской Федерации наркотического средства N-

<

данные изъяты> запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № размер изъятого вещества массой 17,99 г, содержащего в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся.

Подсудимый ФИО1 показал, что в обвинении все обстоятельства совершения им преступления указаны верно. Через Интернет он заключил договор с неизвестным лицом. Ему через Интернет поступили координаты тайника, в котором он получил закладку с расфасованным наркотическим средством. По условиям договора за осуществление закладок ему на счет должны были перевести деньги, но не успели. ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции при осуществлении закладок наркотического средства. В ходе осмотра он показывал сотрудникам полиции места закладок, а они проверяли координаты в его телефоне. Обнаруженная в его автомобиле изоляционная лента использовалась им для обматывания полимерных пакетов.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

- показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что они работают в ОКОН МО МВД России «Азовский», в их должностные обязанности входит оперативное сопровождение по материалам проверки, а также обязанности в соответствии с Федеральным законом РФ «О полиции» по выявлению, пресечению, раскрытию преступлений. Они совместно осуществляли мероприятия, направленные на установление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. Для проведения мероприятий ими были приглашены двое мужчин в качестве участвующих лиц. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов примерно в 600 метрах от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес> ими были остановлены в административном порядке мужчина и женщина, которые представились как ФИО1 и его жена Свидетель №1. В присутствии двух понятых они провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него в левом боковом кармане куртки были обнаружены и изъяты 16 свертков с порошкообразным веществом. Как пояснил ФИО1, в свертках находилось наркотическое вещество «соль», которое принадлежит ему, и которое он собирался разложить, то есть сделать «закладки». У ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе белого цвета. Данный мобильный телефон был осмотрен, в нем были обнаружены изображения с координатами, как пояснил ФИО1 - с местами «закладок» наркотических средств. Все координаты были записаны в протокол. Далее в нагрудном кармане куртки у ФИО1 была обнаружена и изъята банковская карта. С пальцев рук ФИО1 были сделаны смывы на спиртовые салфетки. Был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, поставили свои подписи, заявлений и замечаний не поступило. Далее они провели осмотры мест «закладок» наркотического средства по координатам, указанным на фотографиях в мобильном телефоне ФИО1 В своем телефоне Свидетель №2 в программе «Гугл карты» вводил координаты, указанные на фотографиях, и согласно карте и по указанию ФИО1 они проходили к месту и осматривали его. При осмотре нескольких мест ничего обнаружено не было. А при осмотре трех мест в каждом месте были обнаружены и изъяты по одному свертку из изоляционной ленты белого цвета. Как пояснил ФИО1, в данных свертках находится наркотическое средство «соль», которое он раскладывал с целью сбыта неустановленному кругу лиц. ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр автомашины «Nissan», которой управлял ФИО1 В ходе осмотра в водительской двери был обнаружен и изъят один рулон изоляционной ленты белого цвета (т.3 л.д. 7-11, л.д. 13-17, л.д. 172-176); 

- показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра неизвестного им мужчины. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов примерно в 600 метрах от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес> сотрудниками полиции, как им разъяснили, был остановлен в административном порядке мужчина, который представился как ФИО1. Сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли при нем запрещенные вещества и предметы, на что ФИО1 ответил, что таковых при нем нет. После этого сотрудник начал проводить личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него в левом боковом кармане куртки были обнаружены и изъяты 16 свертков с порошкообразным веществом. Как пояснил ФИО1, в этих свертках находится наркотическое вещество «соль», которое принадлежит ему, и которое он собирался разложить, то есть сделать «закладки». В этом же кармане был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе белого цвета. В ходе осмотра данного мобильного телефона были обнаружены изображения с координатами, как пояснил ФИО1 - с местами «закладок» наркотических средств. Все координаты сотрудник полиции записал в протокол. В нагрудном кармане куртки у ФИО1 была обнаружена и изъята банковская карта. Затем с пальцев рук ФИО1 были сделаны смывы на спиртовые салфетки. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Далее они принимали участие в качестве понятых при проведении осмотров мест «закладок» наркотического средства по координатам, указанным на фотографиях в мобильном телефоне ФИО1 Сотрудник полиции в своем телефоне в программе «Гугл карты» вводил координаты, указанные на фотографиях, и согласно карте и по указанию ФИО1 они проходили к месту и осматривали его. При осмотре нескольких мест ничего обнаружено не было. А при осмотре трех мест были обнаружены в каждом месте по одному свертку из изоляционной ленты белого цвета. Как пояснил ФИО1, в данных свертках находится наркотическое средство «соль», которое он раскладывал с целью сбыта неустановленному кругу лиц. По окончанию осмотров всех участков местности, указанных на фотографиях, сотрудник полиции ознакомил всех участвующих лиц с протоколом осмотра места происшествия, в котором все поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступило (т. 1 л.д. 202-206, л.д. 207-211, т. 3 л.д. 165-169, л.д. 177-181);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что она работает в должности инспектора ОПДН МО МВД России «Азовский». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН МО МВД России «Азовский» примерно в 600 метрах от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес> в административном порядке по подозрению по ст. 6.9 КоАП РФ была задержана девушка, как потом ей стало известно - Свидетель №1. Она в присутствии двух приглашенных девушек проводила личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого ничего обнаружено не было. Ей спиртовыми салфетками были сделаны смывы с обеих рук Свидетель №1 Далее был заполнен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи (т.1 л.д. 212-215); 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при проведении личного досмотра незнакомой девушки. Так, ДД.ММ.ГГГГ после 15 часов примерно в 600 метрах от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес> сотрудниками полиции была задержана девушка, которая представилась как Свидетель №1. Сотрудник полиции- девушка задала вопрос Свидетель №1, имеет ли она при себе вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, либо добытые преступным путем, на что Свидетель №1 пояснила, что таковых не имеет. После этого начался личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого у нее ничего обнаружено не было. В ходе личного досмотра сотрудник полиции спиртовыми салфетками сделала смывы с обеих рук Свидетель №1 Также ДД.ММ.ГГГГ она со вторым понятым участвовала в качестве понятого в осмотре автомашины «Nissan Almera», в ходе которого в водительской двери был обнаружен и изъят один рулон изоляционной ленты белого цвета. Сотрудником полиции был составлен соответствующий документ, с которым все участвующие лица ознакомились, поставили свои подписи, замечаний и заявлений ни от кого не поступило (т. 1 л.д. 197-201);

- оглашенными в порядке ч. 4 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ей в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она знакома с ФИО1 с 2013 года, у них завязались романтические отношения. ДД.ММ.ГГГГ она вступила в брак с ФИО1, у них трое детей. В ходе общения с ФИО1 ей стало известно, что он употребляет наркотическое средство «соль» путем курения. В пользовании ее мужа имелся телефон «Алькотель» Теле-2, который он купил в ломбарде в октябре 2019 года. Данным телефоном в основном пользовался муж, но иногда она звонила с этого телефона своим родителям. Интернетом в этом телефоне она не пользовалась, никакие приложения не устанавливала и не переписывалась. Когда телефон покупали, муж его проверял, телефон был чистый. Данный телефон ДД.ММ.ГГГГ был изъят у мужа при задержании сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов она с мужем ФИО1 поехала на автомобиле «Ниссан Альмера» выбирать место для рыбалки в сторону речного порта. Доехав до места, они припарковали автомобиль и пошли гулять. В ходе разговора муж ей сказал, что тут могут расти грибы. Ей стало интересно, и она ушла вперед, а муж шел позади. ФИО4 ей крикнул, что едет машина, и они сошли с тропинки в овраг. Далее к ним подошли сотрудники полиции и сказали, что они задержаны, что будет проводиться их личный досмотр с участием понятых. Ее личный досмотр проводился сотрудником полиции женского пола с участием двух понятых женского пола. В ходе ее личного досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. Далее ей сотрудник полиции сказал, что она будет участвовать в осмотре места происшествия. Как она поняла, у мужа в телефоне сотрудники полиции нашли какие-то фотографии с координатами местности. Она прошла за сотрудниками, с ними были двое понятых и ее муж ФИО1 Сотрудник полиции в своем телефоне в программе «Гугл карты» вводил координаты, указанные на фотографиях в телефоне ее мужа, и согласно карте и по указанию мужа они проходили к местам, и сотрудники полиции осматривали их, там ничего не было. При осмотре трех участков местности сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты в каждом месте по одному свертку из изоляционной ленты белого цвета. По окончанию осмотра участков местности она и все участвующие лица ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, в котором все поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступило. Она утверждает, что изъятые свертки ей не принадлежат, она не видела, чтобы ее муж их закладывал. Как у него в телефоне оказались эти фотографии, ей не известно. Далее они были доставлены в отдел полиции «Азовский» по адресу: 

<

адрес>. Наркотические средства она не употребляет, сбытом наркотических средств она никогда не занималась. Ее муж с ней о своей деятельности по распространению наркотиков не делился, она в его дела не вмешивалась. ДД.ММ.ГГГГ перед задержанием она держала мужа за руку, возможно у него были руки в наркотиках, поэтому на ее руках оказались следовые количества наркотического вещества (т. 3 л.д. 32-34, л.д. 35-38); 

- протоколом об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в 600 метрах от 

<

адрес> по пер. Черноморскому 

<

адрес> по координатам 47.115545, 39.385147 по подозрению в совершении административного правонарушения был задержан ФИО1. В период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в левом боковом кармане куртки у него было обнаружено и изъято 16 полимерных свертков с порошкообразным веществом внутри, мобильный телефон «Алкатель» в корпусе белого цвета. С письменного разрешения ФИО1 был произведен осмотр данного мобильного телефона, в ходе которого были обнаружены 14 фотографий, адресов с координатами и обозначением закладок, а также координатами участков местности, а именно: №. В правом нагрудном кармане куртки у ФИО1 была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» № на имя Свидетель №1. С обеих рук ФИО1 были сделаны смывы (т.1 л.д. 10-17); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный в 600 метрах от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес>, где по координатам № обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом; по координатам 47.114435, 39.385697 обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом; по координатам № и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 42-50); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра автомобиля «Nissan Almera» государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО1, был обнаружен и изъят один рулон изоляционной ленты белого цвета ( т.1 л.д. 51-56); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

представленное на исследование вещество бирюзового цвета массой 14,62 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 в 16 полимерных свертках, содержит в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса порошкообразного вещества составляла 14,94г (объект №);

представленное на исследование вещество бирюзового цвета массой 1,06 г, изъятое на участке местности в 600 метрах от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес> по координатам №, содержит в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса порошкообразного вещества составляла 1,08 г (объект №);

представленное на исследование вещество бирюзового цвета массой 0,98 г, изъятое на участке местности в 600 метрах от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес> по координатам №, содержит в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса порошкообразного вещества составляла 1,00 г (объект №); 

представленное на исследование вещество бирюзового цвета массой 0,95 г, изъятое на участке местности в 600 метрах от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес> по координатам №, содержит в своем составе вещество ? -

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса порошкообразного вещества составляла 0,97г (объект №).

На поверхностях двух салфеток со смывами с ладоней правой и левой рук Свидетель №1 имеются наслоения веществ серого цвета постоянными массами 0,002 г и 0,001 г (общая масса 0,003 г), содержащие в своем составе вещество ? -

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>.

На поверхностях двух салфеток со смывами с ладоней правой и левой рук ФИО1 имеются наслоения веществ серого цвета постоянными массами 0,001 г и 0,001 г (общая масса 0,002 г), содержащие в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>.

На поверхностях двух салфеток, представленных в качестве контрольных образцов, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие вещества отсутствуют (т.1 л.д. 134-139);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти мобильного телефона «Alcatel» имеются сведения о контактах телефонной книги, входящих и исходящих SMS-сообщениях, входящих, исходящих и пропущенных вызовах, сохраненных изображениях, ведении электронной переписки в приложениях: «Хabber», «Telegram», «Instagram», истории посещения сети Интернет. Найденные сведения записаны на оптический диск однократной записи. На нерабочей поверхности оптического диска выполнена пояснительная надпись и подпись эксперта. Сведения об идентификационных номерах SIM-карты приведены в таблице № исследовательской части настоящего заключения. Сведений об абонентском номере и операторе сотовой связи не обнаружено (т.1 л.д. 186-191);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: 

1. прозрачный полимерный пакет, в котором находятся пустые пакеты с замками-фиксаторами, фрагменты изоляционной ленты белого цвета, пакет из бесцветного полимерного материала с замком-фиксатором с порошкообразным веществом бирюзового цвета, которое содержит в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, остаточной массой 14.61 г ;

2. прозрачный полимерный пакет, в котором находятся: пустой пакет с замком-фиксатором, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, пакет из полимерного материала с замком-фиксатором с порошкообразным веществом бирюзового цвета, которое содержит в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, остаточной массой 1,05 г;

3. прозрачный полимерный пакет, в котором находятся: пустой пакет с замком-фиксатором, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, пакет из полимерного материала с замком-фиксатором с порошкообразным веществом бирюзового цвета, которое содержит в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,97г ;

4. прозрачный полимерный пакет, в котором находятся: пустой пакет с замком-фиксатором, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, пакет из полимерного материала с замком-фиксатором с порошкообразным веществом бирюзового цвета, которое содержит в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,94 г;

5. прозрачный полимерный пакет, в котором находится салфетка из ткани белого цвета со смывами с левой руки Свидетель №1

6. прозрачный полимерный пакет, в котором находится салфетка из ткани белого цвета со смывами с правой руки Свидетель №1;

7. прозрачный полимерный пакет, в котором находится контрольный образец салфетки;

8. прозрачный полимерный пакет, в котором находится салфетка из ткани белого цвета со смывами с левой руки ФИО1;

9. прозрачный полимерный пакет, в котором находится салфетка из ткани белого цвета со смывами с правой руки ФИО1;

10. прозрачный полимерный пакет, в котором находится контрольный образец салфетки;

11. прозрачный полимерный пакет, в котором находится пластиковая банковская карта «Сбербанк» на имя «ELENA PLAXY» с номером 2202 2015 9858 2399;

12. прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится моток изоляционной ленты белого цвета (т. 1 л.д. 227-236);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: 

мобильный телефон «Alcatel» белого цвета, имеющий потертости, сим-карта сотового оператора Теле 2. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в памяти мобильного телефона имеются сведения о контактах телефонной книги, входящих, исходящих и пропущенных вызовах, сохраненных изображениях, ведении электронной переписки в приложениях: «Xabber», «Telegram», «Instagram», история посещения сети Интернет. Найденные системы записаны на оптический диск однократной записи;

DVD-RW диск однократной записи, на поверхности которого имеется текст: экспертиза №. В ходе осмотра диска в нем имеется одна папка: экспертиза 202. В данной папке находятся 4 папки, а также имеется 9 документов в формате «Excel». В документе Excel под названием «Instagram» имеется история переписки, которая была распечатана в формате А 4. В документе Excel под названием «изображение» имеются ссылки на фотографии в Интернете на 250 листах, которые просмотреть невозможно. В документе Excel под названием «Google photos» имеется информация о фотоизображениях участков местности с координатами, которая была распечатана в формате бумаги А 4. В документе Excel под названием «Telegram» имеется информация о фотоизображениях участков местности с координатами, которая была распечатана на бумаге формата А 4. В документе Excel под названием «Xabber» имеется информация о закладках, которая была распечатана на бумаге формата А 4. В папках под названием «Xabber.files», «Telegram.files», «Google photos.files» имеются аналогичные фотографии. 

При осмотре мобильного телефона марки «Alcatel» белого цвета установлено, что его IMEI: №, IMEI: №. При попытке нажатия кнопки пуск мобильный телефон включился. В ходе осмотра телефона установлено, что телефон имеетдоступ к сети «Интернет», в телефоне обнаружено встроенное положение «Галерея». При входе в «Галерею» установлена папка под названием 201911, внутри которой имеются фотографии с указанием мест закладок. В телефоне имеются приложения «Xabber», «ВатсАпп», «Telegram», «Messenger», «Твитер», «Instagram». При входе в приложение «Xabber» имеется переписка в чате с «vera 111 RND» и «vera 111 Azov». При входе в приложение «Telegram» обнаружена переписка в чате «Пишите в запасную если не отвечаю!!!». Данная переписка была сфотографирована и распечатана в формате А 4. При осуществлении с телефона выхода в Интернет для осмотра приложения «ВатсАпп», «Messenger», «Твитер», «Instagram» данные приложения не работают (т. 2 л.д. 1-249).

Оценив указанные доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению о том, что данные доказательства являются допустимыми, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, а их совокупность подтверждает виновность ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления. 

Показания свидетелей суд считает достоверными, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуются с материалами дела и объективно подтверждаются другими доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления. 

Суд учитывает личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 женат, имеет на иждивении 3-х малолетних детей 2015, 2018, 2020 годов рождения, соседями характеризуется положительно, официально не трудоустроен, по прежнему месту работы в ООО «Фалком» характеризовался положительно, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, состоит на диспансерном учете в наркологическом диспансере с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: синдром зависимости от употребления психостимуляторов (солей), средняя стадия, ранее судим, преступление совершено в период испытательного срока при условном осуждении к лишению свободы, страдает рядом заболеваний. 

Согласно заключению медицинской комиссии по наркологическому освидетельствованию № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 страдает синдромом зависимости вследствие употребления стимуляторов, нуждается в лечении, лечение не противопоказано.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период совершения инкриминируемого ему деяния 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Приговором Азовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, согласно ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ. 

При таких обстоятельствах суд считает, что исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях изоляции от общества путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, ст. 70 УК РФ. 

Суд считает нецелесообразным назначать подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 необходимо назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок семь лет. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение в отношении ФИО1 отменить, к вновь назначенному наказанию на основании ст. 70 УК РФ частично присоединить наказание, определенное приговором Азовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок семь лет четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

- пакеты с веществом бирюзового цвета, содержащим в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, массами 14,61 г; 1,05 г ; 0,97 г; 0, 94 г; фрагменты изоляционной ленты; салфетки со смывами с ладоней рук Свидетель №1; контрольный образец спиртовой салфетки; салфетки со смывами с ладоней рук ФИО1, контрольный образец спиртовой салфетки; моток изоляционной ленты белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, уничтожить;

- DVD-RW диск (приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, хранить при уголовном деле; 

- мобильный телефон марки «Alcatel» в корпусе белого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, уничтожить;

- пластиковую банковскую карту «Сбербанк» на имя «ELENA PLAXY» с номером 2202 2015 9858 2399, хранящуюся в камере хранения ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, возвратить по принадлежности Свидетель №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись